
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 13Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

4.        

Protetor de Tireoide:  confeccionado 
em borracha plumbífera fl exível lavável 

com equivalência de 0,50 a 0,55mm de 
chumbo, na cor azul marinho. Tamanho M

19 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/FHCGV/2016:
Pregão fracassado.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 137049

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 002/2017
Valor: R$ 717.800,00
Objeto: Aquisição de produtos para Diálise peritoneal 
Ambulatorial Contínua (DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada 
(DPA) para os pacientes em programa de diálise peritoneal 
ambulatorial, vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), com fornecimento de 11 equipamentos 
para DPA, do tipo Máquina Cicladora, em comodato, sendo 10 
equipamentos para uso dos pacientes em tratamento de DPA e 1 
(um) equipamento que permanece na FHCGV, para treinamento 
dos mesmos.
Data de Ratifi cação: 09/01/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e /ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Conjunto Satélite WE 12, N° 1000, Galpão A – 
Coqueiro.
CEP. 66.670-260 - Belém-PA
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: andre.santos@novamedica.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 137052

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
048/2016
Tornar sem efeito publicação n.134333
DOE n.33282 de 02 de Janeiro de 2017
Empresa: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 136975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 053/2016-001
Processo: 2014/417854
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA CNPJ - 14.698.658/0001-23
Objeto: Fornecimento, transporte e aplicação de massa em 
CBUQ para tapa buraco na Malha Pavimentada sob Jurisdição 
do 4º Núcleo Regional, na Região de integração do Tocantins.
Modalidade de Licitação: CP-010/2014-003
Contrato: 071/014
Valor Contratual: R$ 8.490.720,10
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 15/12/2016 à 14/12/2017
Data: 15/12/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 136865

COMPANHIA DE PORTOS
E HIDROVIAS DO ESTADO
DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 004/2017-GP DE 09 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

54191210 Lisyane do Socorro Cruz Miranda 2015/2016 01/02/2017 a 
02/03/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 09 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 136740
PORTARIA Nº. 005/2017-GP DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

5924389 Adriano Luiz Abrunheiro Trindade 2016/2017 03/02/2017 a 
04/03/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 09 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 136742

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, 
a Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário 
de cargas e passageiros no município de CURUÁ – PA, através 
da entrega de documentos protocolados com o nº44529/2016.

Protocolo: 136767
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, 
a Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário 
de cargas e passageiros no município de PRAINHA – PA, através 
da entrega de documentos protocolados com o nº44543/2016.

Protocolo: 136771
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, a 
Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário de 
cargas e passageiros no município de TERRA SANTA – PA, através 
da entrega de documentos protocolados com o nº44545/2016.

Protocolo: 136765
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, a 
Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário de 
cargas e passageiros na localidade de SANTANA DO TAPARÁ no 
município de Santarém – PA, através da entrega de documentos 
protocolados com o nº44547/2016.

Protocolo: 136770
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, a 
Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário de 
cargas e passageiros no município de SANTARÉM – PA, através 
da entrega de documentos protocolados com o nº44550/2016.

Protocolo: 136768
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, a 
Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário de 
passageiros no município de ALMEIRIM – PA, através da entrega 
de documentos protocolados com o nº44519/2016.

Protocolo: 136764
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, torna público que requereu em 13 de dezembro de 2016, 
a Licença de Instalação para Construção do terminal Hidroviário 
de cargas e passageiros no município de FARO – PA, através da 
entrega de documentos protocolados com o nº44539/2016.

Protocolo: 136769

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/02/2017
TIPO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: À PEDIDO DO CONTRATADO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
CONTRATADO: MARCO ANTONIO DARWICH CORAL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

Protocolo: 136958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 056/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEÍCULO VAN, DESCRITO NO TRM 
Nº 073/2016.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
VIGÊNCIA: 29/12/2016 A 31/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo: 137105
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 052/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO 
NORTE
OBJETO DE CESSÃO: 01 ESCAVADEIRA DESCRITA NO TRM Nº 
069/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016
VIGÊNCIA: 30/11/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo: 137102

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2014.
ERRADA DA PUBLICAÇÃO Nº 129735, DOE Nº 33.270, 
DE 14/12/2016, REF. TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E O ESPÓLIO DE ROSA MARTNS DE BARROS, ONDE 
SE LÊ: “VIGÊNCIA DE 01/07/2017 A 31/12/2017”,  LEIA-SE: 
“VIGÊNCIA DE 01/01/2017 A 31/12/2017”.

Protocolo: 136877
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 971171 DOE 33.144 DE 
09/06/2016
ERRADA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 010/2016 FIRMADO ENTRE O ITERPA E A EMPRESA 
ASA AUTOSOCORRO LTDA ME, ONDE SE LÊ: “ CNPJ: 
08.686.053/0001-10”, LEIA-SE: “CNPJ: 15.394.847/0001-75”.

Protocolo: 137002

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  017  - ADEPARÁ,  10 DE  JANEIRO DE  2016
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 


